
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 
ORAŞ TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea si completarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al oraşului Târgu Ocna , judeţul Bacău 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă ordinară în data 

de 31.03.2022. 
Luând în considerare : 

- Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 37 din 28.06.2007 privind aprobarea 
domeniului privat al unitatii administrativ-teritoriale Târgu Ocna; 

- Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 22 din 28.03.2013 privind completarea 
inventarului domeniului privat al orașului Târgu Ocna însușit prin Hotărârea Consiliului local 
Târgu Ocna nr 37/2007; 

- Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 49 din 27.05.2021 privind acordul de 
principiu al Consiliului local Târgu Ocna pentru demararea procedurilor de vânzare a unor 
suprafețe de teren din orașul Târgu Ocna, jud. Bacău; 

- Referat  de aprobare nr.4670 din 23.03.2022 întocmit de către Primarul oraşului Târgu 
Ocna; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public şi privat, înregistrat sub nr. 4671 din 23.03.2022; 

- Planurile de situaţie întocmite de SC Eurocad Expert SRL, protrivit Contractului de 
prestari servicii nr.  14634 din 25.10.2021;  

- Referatul nr. 1374 din 27.11.2021 întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea 
teritoriului, administrarea domeniului public şi privat prin care se justifică necesitatea modificării 
şi completării inventarului domeniului privat al oraşului Târgu Ocna; 

- Procesul-verbal nr. 4331 din 15.03.2022 întocmit de Comisia specială de inventariere a 
domeniului public şi privat al oraşului Târgu Ocna, constituita în baza dispozitiei Primarului  nr. 
385 din 16.11.2020; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică, nr. 31908 din 29.03.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale , nr. 31915 din 29.03.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului, nr. 31902 din 29.03.2022. 

 
Având în vedere: 

- art.858-863, din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 

comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- art. 24 si art. 41, alin.  52) din Legea nr. 7/1996 – a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificări şi completări; 

- art. 59-60 din  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificări şi completări; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1), alin.2), lit. c), art. 357, art. 139, alin.3), lit.g) 
coroborate cu prevederile art. 196 , alin.1), lit.a) din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 
din  3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări . 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al 
oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău, astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 



nr. 37 din 28.06.2007 si completat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 22 din 28.03.2013 după 
cum urmează : 

a) la Anexa nr. I din Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 37 din 28.06.2007 , la 
poziţia  272, teren situat in strada Tabacari nr 61, suprafața terenului va avea 755 mp, având 
categoria de folosință curți-construcții; 

b) la Anexa nr. I din Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 37 din 28.06.2007 , la 
poziţia  267, teren situat in strada Nicolae Arbanaș, nr 5, suprafața terenului va avea 273 mp, 
având categoria de folosință curți-construcții; 

c) la Anexa nr. I din Hotărârea Consiliului Local Târgu Ocna nr. 22 din 28.03.2013, la 
poziţia  35, teren situat in strada Gălean, nr 34, suprafața terenului va avea 907 mp, având 
categoria de folosință arabil; 

 
 Art.2. Se atestă apartenenţa la domeniul privat al orașului Târgu Ocna a imobilului teren, 

având ca elemente de identificare după cum urmează: 
 
Nr. 
crt 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
Bunului 

Adresă Suprafață 
(mp) 

Preț 
unitar(lei) 

 

Valoare de 
inventar(lei) 

 
1 011.04 Teren curți-

construcții 
Str. Bradului 
 

971 7,20 6991,20 

 
Art.3 Se aprobă completarea inventarului domeniului privat al oraşului Târgu Ocna cu 

bunurile imobile identificate conform art. 2 din prezenta hotărâre la Anexa nr. 1,  din Hotărârea 
Consiliului Local Târgu Ocna nr. 37 din 28.06.2007  cu: 

a) după poziţia 431 se introduce o nouă poziţie 432, cu următorul cuprins: coloana 1 : 
011.04,  coloana 2: teren Curți - construcții;  coloana 3: “str. Bradului ”, coloana 4 : 971, 
coloana 5 : 7,20, coloana 6 : 6991,20 . 

 
Art.4 Se dispune înscrierea în evidenţele Oficiului de Carte şi Publicitate  Imobiliară 

Bacau, a bunurilor imobile prevăzute la art. 1 si art. 3 din prezenta hotărâre; 
 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Serviciul 
urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, cadastru, agricultură 
şi Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului, care vor 
proceda la preluarea şi actualizarea datelor în inventarul bunurilor aparţinând domeniului privat 
al oraşului Târgu Ocna, corespunzător prevederilor art. 1 si art. 3. 
 

Art.6. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198, alin.2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – 
judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public si privat şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform 
prevederilor legale. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                 consilier URSU Traian                        SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                  Corina VĂSOIU 
                                                                                                         

 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 32 din 31.03.2022 
Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


